
FJÄRILAR I NORR

Tidskrift för föreningen Fjärilar i norr

Nr. 1 2023 – Årgång 3



FJÄRILAR I NORR
UTGES AV FÖRENINGEN FJÄRILAR I NORR

ISSN 2004-2825

Föreningen som bildades 2018, då under namnet Fjärilar i Pite lappmark, arbetar för
att öka intresset och kunskapen om fjärilar och andra insekter med nordlig
utbredning. Fokus ligger i första hand på dagfjärilar i Pite lappmark och angränsade
områden. Initiativtagare var Leif Björk, som länge inventerat fjärilar i fjällen på
uppdrag av Svensk Dagfjärilsövervakning. Föreningen är så vitt känt Sveriges första
fjärilsförening. Den är öppen för fjärilsintresserade i alla åldrar, oavsett bakgrund
och hemort. Verksamheten utgörs av inventeringsläger, exkursioner, projekt, möten
och studiecirklar. En målsättning är att ta fram underlag för någon form av
fälthandbok om dagfjärilar i Pite lappmark.

Medlemskap
Medlem blir du genom att betala in årsavgiften; 150 kr för familj med barn upp till 
15 år,  50 kr  till och med 17 år, 100 kr enskild vuxen. Glöm inte att ange namn och 
gärna epost vid betalningen. Swish: 123 215 65 78, Bankgiro: 5288-6512. 
Som medlem godkänner du vid betalning av medlemsavgift att föreningen sparar och 
behandlar personuppgifter i ett register för att kunna göra medlemsutskick, kalla till 
årsmöte mm. 

Medlemsbladet Fjärilar i norr utkommer en gång per år och skickas ut till 
medlemmar. Tidskriften finns även tillgänglig på hemsidan. Redaktör är Roger 
Marklund i samarbete med Ulf Zethraeus. Manus, annonser och annat du vill ha med 
mailas till fjarilarinorr@gmail.com
Hemsida:  https://ffpl.weebly.com/
Facebook:  Föreningen  Fjärilar i norr (tidigare Föreningen Fjärilar i Pite lappmark) 
Instagram: Fjärilar i Norr
Organisationsnummer: 802517-9865 E-post: fjarilarinorr@gmail.com
Adress: Föreningen Fjärilar i norr, c/o Marianne Hofman, Revi 1, 938 96 Arjeplog

Styrelse
Ordförande           Leif Björk, ansvarig utgivare - fambjork@arvidsjaurnet.se
Sekreterare          Roger Marklund - roger.marklund@gmail.com
Kassör                  Marianne Hofman - marianne@mhrevi.com
Vice ordförande          Ingela Edholm Forsberg - forsberg.ingela@gmail.com
Ledamot             Lotta Lestander - charlotta-m-lestander@hotmail.com
Ersättare               Tomas Jonsson - ettpluss@outlook.com
Ersättare               Sandra  Sundqvist - sandrasundkvist@hotmail.com
Ersättare               Gunilla Lindfors - anngunilla.lindfors@gmail.com

Omslagsbild: Ett gäng vackra vinbärsfuksar Polygonia c-album  som dricker 
björksav. Arten har  dykt upp i Pite lappmark först på senare år. Foto: Leif Björk                   



Ordförande har ordet 
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Året som gått har av många uppfat-

tats som ett svagt fjärilsår. Orsakerna 

kan vara många, det kan vara vädret 

eller naturliga variationer mellan 

åren och annat vi inte har koll på.  

Trots detta ”svagår” tänker jag på 

flera intressanta fjärilsfynd som jag 

och några andra gjort. Nämnas kan är 

att vi sett flera för låglandet vanliga 

fjärilar uppe på kalfjället. I området 

norr om Mierkines, nära norska grä-

sen, har vi vid inventeringar sett  

grönsnabbvinge, tosteblåvinge och 

ängsblåvinge och alla tre är mycket –

ovanliga att se så långt västerut och 

framför allt uppe på fjället. Det vi frå-

gar oss är om dessa arter har kommit 

från öster eller om de kommer från 

väster och Norge. Förhoppningsvis 

kan vi i något kommande nummer 

återkomma och fördjupa oss i detta.  

 

 

Den 10 juni såg jag min första larv av 

fjällbastardsvärmare i samma om-

råde uppe vi gränsen. 

Har även gjort intressanta iakttagel-

ser hemma på gården och i området 

där jag bor längs i sydost av Pite lapp-

mark. Den 19 april upptäckte jag 18 

vinbärsfuksar sittande högt uppe på 

en björk vid en skada där saven rann 

längs stammen. Tror att saven kan ge 

viktig näring och energi för många av 

våra tidiga insekter. Se bilden på 

framsidan av årets upplaga av denna 

tidskrift. Så var rädda om alla lövträd 

då de är mycket viktiga för många av 

våra fjärilar och insekter.  

Vill även berätta om den 21 april. Har 

en favoritplats uppe vid polcirkeln 

som jag besöker ganska ofta tidigt på 

våren och  

Larv  Fjällbastardsvärmare 
 (Zygoterna exulans) 

Nässelfjäril (Aglais urticae) 
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denna dag började riktigt bra med 

flera nyvakna nässelfjärilar flygande 

mellan blommande purpurbräckor. 

Alltid lika härligt med de första fjäri-

larna på våren. 

Alva Vikberg skrev i andra upplagan 

(2022) av Fjärilar i Norr om Hilltop-

ping och hennes fjärilsfynd på 

Glommersberget så den 12 juni åkte 

jag upp dit och får se fem makaonfjä-

rilar samtidigt och det hör inte till 

vanligheterna. Makaonfjärilen ver-

kar sprida sig västerut och många 

fynd av larver har gjorts både i Ar-

jeplog och Arvidsjaur kommuner. 

Den 24 juli så sökte jag nya fjärilslo-

kaler norr om Vuoggatjålme och med 

på delar av resan var Tina Wiklund 

och hennes barn, Egil och Ines. Det 

blev inte så många fjärilsfynd men vi 

fick i alla fall studera en fjällpärle-

morfjäril på riktigt nära håll. 

  

Ines och Egil studerar en Fjällpärlemorfjäril 

vid sjön Badje-Bävvijavrre 

 

 

Tänker också på att vi fått nya med-

lemmar som längtar att få lära sig 

mer om fjärilar. Det är stimulerande 

att vi blir fler för varje år som vill 

delta i våra inventeringar och andra 

aktiviteter. Nya medlemmar och nya 

erfarenheter bidrar mycket till före-

ningens utveckling då det gäller kun-

skap men även till glädjen att lära 

känna varandra och bara umgås. 

Hoppas på fortsatt stöd av Göran 

Gustafsson fond och Svensk Dagfjä-

rilsövervakning så vi kan fortsätta 

våra inventeringar av dagfjärilar i 

samma omfattning som tidigare. 

Vår förening firar fem år och kommer 

tillsammans med Norrlands Entomo-

logiska Förening (NEF) att stå som 

värd för årets Svenska Entomolog-

möte den 16–18 juni i Arjeplog. Det 

blir kul och lärorikt! 

Som avslutning vill jag tacka alla er 

som har varit med under det gångna 

året med planering av verksamhet, 

inventeringar, projekt och styrelsear-

bete med mera. 

4                         Fjärilar i Norr 3 (2023) 

 



Något om 2022 års inventeringar  

Ingela Edholm Forsberg, Leif Björk 

 

Trots en sommar som kanske inte var 

den bästa ur dagfjärilsynpunkt fort-

satte kunskapsuppbyggnaden om de-

ras förekomst och utbredning i Pite 

Lappmark. Förra året registrerades 788 

rapporter av dagfjärilar inklusive dags-

värmare i artportalen och 2603 indivi-

der noterades.  Totalt har det sedan år 

2000 registrerats 4 489 observationer 

inom Pite Lappmark varav hela 3627 

sedan föreningen bildades 2018.  

Nya artfynd gjordes också under år 

2022. I nuläget är sextio av landets 130 

arter av dagfjärilar inklusive dagsvär-

mare (bastardsvärmare och andra 

dagsvärmare) noterade i Pite lapp-

mark. Två nya provinsfynd noterades 

genom observation av större dagsvär-

mare i Arjeplog och en godkänd/valide-

rad bestämning av skogsvitvinge i Ar-

vidsjaur. Dessutom gjordes tre nya 

kommunfynd för Arjeplog av vinbärs-

fuks, påfågelöga och skogsnätfjäril. Det  

Skogsvitvinge validerad av Nils  

Ryrholm. Foto: Roger Marklund 

kanske kan ses som ett tecken på ett 

varmare klimat att dessa arter också 

avancerar mot nordväst. 

Skogsvitvinge och ängsvitvinge är två 

arter som är mycket svåra att skilja åt. 

Parningsritualerna skiljer, men de har 

man förstås inte turen att se så ofta. 

Annars är det formen och vinkeln på 

framvingens fläck man ska titta på och 

det är inte alltid så tydligt.  

  

Första observationen i Pite Lappmark 

av större dagsvärmare år 2022, se så 

snabba vingslag. Foto: Maria Dahlberg 

 

Första observationen av Påfågelöga i 

Arjeplogs kommun gjordes 2022. Foto: 

Greger Öberg. 
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Den geografiska spridningen av obser-

vationer ökade med 33 nya 5x5 km ru-

tor. Sedan föreningen bildades 2018 

har hela 171 nya rutor med fjärilsrap-

porteringar tillkommit. Från år 2000 

har 272 av samtliga 919 rutor fjärils-

rapporter. Det är förstås långt ifrån 

alla områden som är inventerade vid 

flera olika tidpunkter, vilket behövs för 

att täcka in olika fjärilsarters flygtider. 

Men det är en indikation på att kun-

skapen om arterna ökar.  

 
272 rutor med observationer  

i Artportalen 2000-2022 

 

Makaonfjärilen, den enda i riddarfjä-

rilsfamiljen som finns hos oss, hade ett 

riktigt toppår med 17 rapporter. Från 

flera håll noterades makaonfjärilens 

häftiga larver på fjällkvanne.  

 

Makaonfjäril. Foto: Leif Björk.  

 

Makaonfjärilslarv på kvanne. I första 

stadierna liknar larven fågelspillning 

som ”skydd”. Foto: Ingela E Forsberg 

 
Makaonfjärilslarv på kvanne. I ett 

äldre mer färggrant ”avskräckande” 

stadie. Foto: Ingela E Forsberg 

 

Praktfjärilen sorgmantel var ännu 

vanligare och rapporterades vid hela 

61 tillfällen och ”vidgade sitt revir” 

med 200 %. Den finns nu rapporterad 

från trettiosex 5x5 km rutor. En ökning 

med 24 rutor jämfört med under peri-

oden 2000-2021 
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Sorgmantel. Foto: Leif Björk. 

Ängsblåvinge dök upp i vägrenen i 

Jäckvik och ända uppe i Mierkenis i 

fjol. Det är intressant att den liksom 

tosteblåvinge och grönsnabbvinge 

tycks noteras mer i fjälltrakterna. 

Kanske de kommer från norska sidan 

eller så är också det en signal på kli-

matrelaterad inhemsk spridning mot 

nordväst.  

  

Ängsblåvinge från Mierkenis. Foto In-

gela E Forsberg    

 

 

 

 

 

Fascinerande föreningsfakta 

Jämfört med åren 2000–2017 har un-

der föreningens första fem år 2018–

2022: 

• Antalet fjärilsrapporter femdubb-
lats. 

• Antalet 5x5 km rutor med rappor-
ter nästan tredubblats.  

• Antalet fjärilsrapportör nästan fyr-
dubblats  

• Nio nya arter har rapporterats för 
provinsen. 

• Nio nya kommunfynd har också 
rapporterats både för Arjeplogs 
och Arvidsjaurs kommuner. 
 

  

Föreningens inventeringar bidrar till 
ökad kunskap. Här studerar Aina 
Björk en fjällhöfjäril. Foto: Ingela E 
Forsberg
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Ett fantastiskt fynd av flertalet makaonlarver i Skeutik som-

maren 2022 
Gunilla Lindfors, text och foto 
 

En vacker och ovanligt varm som-

mardag tillbringade svägerskan med 

familj och jag i min stuga i Skeutik i 

närheten av kommungränsen mellan 

Arvidsjaur och Arjeplog och intill sjön 

Storavan. 

 Svägerskans barnbarn som är 5 år 

kommer fram till mig och ville visa 

vad han upptäckt när han sprungit 

runt på ängen med sin flygande 

drake.  

Vad som fångat hans uppmärksam-

het var ett flertal vackra makaonlar-

ver på en fjällkvanne. Ett fantastiskt 

fynd! Det visade sig vara hela 19 lar-

ver. 

Föregående sommar hade Sören 

Marklund och jag hittat en ma-

kaonfjäril i dikesrenen vid infarten till 

Skeutik och att nu få upptäcka alla 

dessa larver var fantastiskt roligt. 
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Hur gick arbetet med föreningens ”ansvarsarter” år 2022? 
Ingela Edholm Forsberg, Leif Björk 
 
De fjärilar vi håller extra koll på i Pite 
Lappmark är de sex rödlistade som fö-
rekommer här. Dessutom har vi särskilt 
fokus på tre arter där 15 % eller mer av 
alla rapporter i artportalen år 2021 låg 
inom Pite Lappmark och det då sakna-
des eller fanns få rapporter om från an-
gränsade landskap.  Vi har tagit fram 
ett enkelt åtgärdsprogram 2022-2027 
som stöd för arbetet. Det övergripande 

målet är att arterna ska förekomma i 
livskraftiga populationer inom Pite 
Lappmark.  En årlig uppföljning ska gö-
ras och en hel del hände redan i fjol, se 
nedan (grön text = målet nått, röd= ej 
nått, orange= på väg att nås). Men vi 
behöver göra mer och allas insatser är 
värdefulla. Hör gärna av dig om du vill 
hjälpa till. Föreningsmedlemmar kan få 
bidrag till resekostnader.

 
 

 
 

Art Mål Utfall 2022 

Dvärgpärlemor-
fjäril (NT)

 

Mål till 2027: En bekräftad förekomst. 
Noterad -47 på Tjeäksa, men sedan inte åter-
funnen. Under 2022 besöktes ett antal lokaler 
som liknar de miljöer där arten påträffas i 
Torne lappmark. Vi letar vidare från början av 
juli på 900-1200 m.ö.h. 

Inga nya 
lokaler. 
 
 
Inga  
rapporter. 

Lappnätfjäril 
(VU). 

 

Mål till 2027: Förekomst bekräftad från minst 
tre lokaler.  
Fjärilen sågs senast 2013 på Skärrim. Eftersök-
tes 2022 flera gånger i närheten av där den ti-
digare noterats. Vi letar vidare under 2023 i 
fjällsluttningar med tidig snösmältning från 
midsommar och ett par veckor framåt. 

 Inga nya 
 lokaler. 
 
Inga  
rapporter. 

Högnordisk blå-
vinge (NT )

 

Mål till 2027: Naturlig populationsvariation i 
kända kärnområden. Funnen på minst två nya 
områden.  
Eftersökt men inte funnen på några nya loka-
ler. I år letar vi vidare på kalfjället, bland fjäll-
sippa och purpurbräcka från midsommar och 
framåt. 
 
 
 
 

Biogeografisk 
uppföljning. 
 
Inga nya  
lokaler 2022. 
 
8 rapporter. 
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Högnordisk 
höfjäril (NT) 

 

Mål till 2027: Naturlig populationsvariation i 
kärnområden. Funnen på minst tre nya områ-
den.                                              
Övervakas indirekt i biogeografisk uppföljning. 
Målet nått om nya lokaler. Vi letar fler kalfjället 
från slutet av juni och framåt. 

Biogeografisk 
uppföljning. 
Funnen på  
3! nya  
lokaler 
2022. 
11 rapporter. 

Turkos blåvinge 
(VU). 

 

Mål till 2027: Övervakas, visar naturlig variat-
ion. Känd från minst fem nya lokaler.  
Övervakas i Södra Sandträsk och nu även på 
Fågelliden och Gamla prästgården. En ny lokal. 
Vi letar vidare från 1 juli på ängar, vägkanter 
och kraftledningsgator med skogsnäva, tistlar 
och klöver. 

Övervakas 
på tre slingor 
(2 nya 2022). 
1 ny  
lokal 2022. 
7 rapporter. 

Violettkantad 
guldvinge (NT 

 

Mål till 2027: Övervakas, visar naturlig variat-
ion. Känd från minst fem nya lokaler.   
Övervakas nu i fjällskogsslingan vid Vuog-
gatjålme. Två nya lokaler. Vi letar vidare på 
högörtsängar i fjällen och fuktiga skogsängar 
från slutet av juni.                      

Övervakas   
på en ny  
slinga 2022. 
2 nya lokaler 
2022. 
5 rapporter. 

Bäckpärlemor-
fjäril 

 

Mål till 2027: Övervakas, visar naturlig variat-
ion. Känd från minst fem nya lokaler.  
Övervakas nu i fjällskogsslingan vid Vuog-
gatjålme. Två nya lokaler. Vi letar från 26 juni 
nära bäckar i fjällbjörkskogen. 

Övervakas  
på en ny 
slinga 2022.  
2 nya  
lokaler 2022 
14 rapporter. 
 

Disas gräsfjäril 

 

Mål till 2027: Övervakas, visar naturlig variat-
ion. Känd från minst fem nya lokaler.    
Övervakas på Vauka- och Jutismyren. 1 ny lo-
kal. Letar vidare på myrarna 15 juni- 10 juli.                         

Övervakas   
på 2 nya 
slingor.  
1 ny lokal 
2022. 
6 rapporter. 

Myrgräsfjäril 

 

Mål till 2027: Övervakas, visar naturlig variat-
ion. Känd från minst fem nya lokaler.    
Övervakas på Vauka- och Jutismyren. 3! nya lo-
kaler. Vi letar från 15 juni på glest bevuxna my-
rområden.              

Övervakas  
på 2 nya 
slingor  
3! nya  
lokaler 2022. 
11 rapporter 
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Åtgärd 

 
Utfall 

Ta fram inventeringsmanualer för respektive art.  Ej genomfört.  

Ta fram faktablad för kunskap och råd om arten. Ej genomfört. 
Informera markägare och nyttjare om förekomst av arten.  Ej genomfört. 

Informationsskyltar på utvalda lämpliga lokaler, ev. i kombi-
nation med tex fjärilstig/ äng 

Ej genomfört. 

Undersöka skydd och vård, tex naturvårdsavtal för viktiga 
oskyddade lokaler. 

Ej genomfört. 

”Öppet öga”- motverka insamling genom information och 
uppmärksamhet. 

Genomfört. 

Årlig uppföljning av åtgärdsprogram.  Genomfört. 

Inventering av äldre, nya och potentiella lokaler. Genomfört. 
Etablera minst en lokal inom Svensk Dagfjärilsövervakning 
där arten förekommer eller följa de fortsatta inventering-
arna inom ramen för biogeografisk uppföljning. 

Genomfört. 

 

Ekosystemtjänster 
 

Ekosystemtjänster, bara ordet ger byråkratassociat-
ioner. Ändå förutsättning för liv. Men skapar denna 
tjänst en ojämlik relation? Tjänst som ges åt någon, 
tjänst utförd av tjänare till någon? Är vi ekosystemets 
herrar? Är vi betraktare utifrån- eller en del av? Är vi 
brukare, missbrukare, förbrukare av livets gåva, be-
nämnd tjänst? 
Kanske finns det ett hopp inbyggt i att tjänsten inte 
bara definieras utan även kan upplevas. 
Roger Marklund 
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Tio i topp – de tio vanligaste dagfjärilarna i Pite Lappmark 
Ingela Edholm Forsberg, Leif Björk, text och foto 

Det är ju inte bara intressant med nya fynd och de mest ovanliga fjärilarna. Här 

är en översikt av de allra vanligast förekommande dagfjärilarna i Pite lappmark 

under 2000 talet.  Ett tips till alla nya fjärilsspanare kan vara att börja med att 

bekanta sig med och känna igen dessa fina fjärilar.  

Flest antal rapporter 
2000-2022 
 

Flest rapporterade 
individer 2000-2022     
 

Rapporterad från flest 5x5 km 
rutor 2000-2022 
 

1.    Grönsnabbvinge 
 

1.   Vitfläckig guldvinge 
 

1.     Grönsnabbvinge 

2.    Nässelfjäril 
 

2.   Grönsnabbvinge 
 

2.     Prydlig pärlemorfjäril 

3.   Tosteblåvinge 
 

3.    Hedblåvinge 
 

3.      Hedblåvinge 

4.    Hedblåvinge 
 

4.     Fjällbastardsvärmare 4.      Tosteblåvinge 

5.    Prydlig pärlemorfjäril 
 

5.     Nässelfjäril 5.     Svavelgul höfjäril 

6.     Vitfläckig guldvinge 
 

6.      Fjällgräsfjäril 6.      Brunfläckig pärlemorfjäril 

7.      Fjällgräsfjäril 
 

7.     Tosteblåvinge 
 

7.      Svartringlad pärlemorfjäril 

8.       Svavelgul höfjäril 
 

8. Brunfläckig pärlemorfjäril      8.      Violett blåvinge 

9.      Rapsfjäril 
 

9.       Ängspärlemorfjäril 9.       Fjällbastardsvärmare 

10.   Fjällbastardsvärmare 
 

10.       Prydlig pärlemorfjäril 10.      Nässelfjäril 

 

 

Grönsnabbvinge 

 

 

Prydlig pärlemorfjäril Hedblåvinge 

Vitfläckig guldvinge 

 

Nässelfjäril Tosteblåvinge 
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Mattaure-Båldakatj tallskog 
Roger Mugerwa Pettersson & Emilia Vesterberg, text och foto 
 
 

Ingen text kan göra Mattaure rättvisa. 
Det är omöjligt att med ord beskriva 
månghundraårig knotig tall och en 
tallskog som präglas av hög ålder och 
individualitet. Det är närmast förbluf-
fande att det här området ännu inte är 
formellt skyddat och i skrivande stund 
hotas av avverkningar. De mest värde-
fulla områdena är ren tallurskog och har 
nationalparksstatus då skogen är i 
paritet med de finaste skogarna i 
Muddus nationalpark. Området med 
gammal tallskog i Mattaure-Båldakatj är 
mer än 40 000 hektar (>40 km2), d v s 
med nästan lika stor areal som i 
Muddus. Mattaure måste upplevas på 
plats där trädens egenskaper och 
storhet ger en förståelse av områdets 
unika värden. Trots detta så gör vi här 
ett försök att med ord och bilder be-
skriva Mattaure tallnaturskog (Fig. 1-4)  
 
Mattaure skogslandskap ligger fågel-
vägen drygt 3 mil NO om Arjeplog vid 
Mattaureälven och kan besökas via en 
skogsbilväg som går mellan Berg-
näsviken i väster och Gitton i öster. 
Ungefär mitt på denna skogsbilväg finns 
det en annan skogsbilväg norrut och 
söder om detta vägskäl så är det en 
rengärda. Här finns det mer än 15 
reliktbockstallar på ca 450 m ö h, 
gammal och grov tall med solexponerad 
tjock skorpbark som är reliktbockens 
livsmiljö. Det här är också en av Sveriges 
högst belägna reliktsbockslokaler. Ingen 

annan känd plats i landet uppvisar 
reliktbock som lever lika högt över 
havet som här i Mattaure-Båldakatj. Vid 
rengärdan finns också en stig som leder 
ner mot Mattaureälven där man efter 
ca 800 m kommer till en åsliknande 
höjd som är ca 500 m lång i östvästlig 
riktning. Från denna höjd har man en 
fantastisk utsikt över den nordvästra 
delen av Mattaure tallskog samtidigt 
som man kan fröjdas åt en tallskog med 
gamla träd och stora mängder död 
tallved. Tallskogen från vägskälet till de 
östra delarna av höjden benämns här 
som Mattaure 2. 
 
Drygt 2 km öster om detta vägskäl (i 
riktning mot Gitton) finns det en 
skogsbilväg som går i sydvästlig riktning. 
Efter ca 800 m når man på denna 
skogsbilväg en gammal tallskog väster 
om vägen som kan liknas med ett 
savannlandskap. Stora delar är nästan 
platt mark där det står uråldriga gamla 
tallar utspridda så långt ögat ser. I norr 
avgränsas denna ”savann” av en höjd 
med gammal tall och i öster en 
tallungskog som är en styggelse för ögat. 
Om man går ca 500 m västerut i den 
gamla tallskogen så når man hällmarker 
och vattensamlingar som ser ut som 
hällkar. Här finns det också lågor och 
vindbrott av grov tall som utgör en 
viktig livsmiljö för skalbaggar på död tall. 
Området benämns här som Mattaure 1.
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Fig. 1. Hällmarker i Mattaure vid skogstjärn med utsikt mot berget Bårggå.  

Fig. 2. Den gamla tallskogen på den åsliknande höjden i Mattaure 2.  
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Varför benämning Mattaure 1 och 2? 
Författarna fick i uppdrag att doku-
mentera vedinsekter i dessa områden 
då de har uppmärksammats som 
värdefulla  tallområden  och planerade 
reservat av länsstyrelsen i Norrbottens 
län. Den 14 och 16 juni 2021 så letade 
vi märgborretall (nyligen död tall 
angripen av märgborrar) och relikt-
bockstall (grovbarkig tall med kläckhål 
av reliktbock) och placerade ut 
trädfönsterfällor. Fällor som ofta 
placerades i brösthöjd på stammen av 
döende tall (Fig. 3) och som togs in 27 
augusti 2021. Därefter sorterades 
proverna och utsorterade insekter art-
bestämdes med fokus på natur-
vårdsarter. Antalet fällor var 10 i 
Mattaure 1 och 17 st i Mattaure 2, varav 
10 var placerade på reliktbockstall i 
Mattaure 2 som vi inte lyckades hitta i 
Mattaure 1. 
 
Vad blev resultatet av dessa fällor? I 
Mattaure 1 hittades det 7 och i 
Mattaure 2 11 st naturvårdsarter varav 
de flesta var rödlistade som nära 
hotade (NT) som tallvägstekel (Dipogon 
vechti) och kortvingen Atheta pandionis. 
I båda områdena hittades det m h a 
fällorna ÅGP- (arter i åtgärdsprogram) 
arterna Cholodkovskys bastborre 
(Carphoborus cholodkovskyi) och 
tallbarksvartbagge (Corticeus fraxini) 
och i Mattaure 2 även ÅGP-arten kantad 
kulhalshalsbock (Euracmaeops marg-
inatus). Den senare är rödlistad som 
starkt hotad (EN) i Sverige. Dessutom 
fanns det VU-arten sibirisk barkborre 
(Pityogenes irkutensis) i proverna från 
Mattaure 2. Ett artinnehåll som visar att 

Mattaure tallskog är av riksintresse för 
svensk bevarandebiologi. 
 
Cholodkovskys bastborre och tallbark-
svartbagge hittades på märgborretall 
medan kantad kulhalsbock och sibirisk 
barkborre endast fångades av fällor på 
reliktbockstall i Mattaure 2 (Fig. 4). Det 
kan vara slumpen då dessa arter 
påträffades i enstaka individ men 
fällfångst på Sandön utanför Luleå har 
visat att kantad kulhalsbock hittas m h a 
trädfönsterfällor på reliktbockstall. 
Kantad kulhalsbock är en långhorning 
som flyger omkring och besöker 
blommande tall, och reliktbockstall är 
levande tall som har hanhängen med 
pollen som lockar blombesökare. 
Däremot så är nog fyndet av sibirisk 
barkborre på reliktbockstall i Mattaure 
2 mer slumpmässigt även om arten kan 
ha lockats av döende tallgrenar. Båda 
arterna (kantad kulhalsbock och sibirisk 
barkborre) fångades på två relikt-
bockstallar i kanten av en stor sandgrop 
i de östra delarna av den åsliknande 
höjden i Mattaure 2 (Fig. 5). Något som 
tyder på att denna del av Mattaure är 
gynnsam för växelvarma organismer 
som skalbaggar. 
 
Är detta allt som finns av ovanliga 
vedinsekter i Mattaure? Förmodligen 
inte då ovanliga arter är svåra att hitta 
och då det krävs flera insamlingsme-
toder (inte bara trädfönsterfällor) och 
flera års studier innan man hittar de 
flesta av de sällsynta arterna. Mattaure 
tallskog uppvisar en habitatstruktur i 
form av skala (areal och stora träd), 
heterogenitet (bl a flerskiktning) och 
komplexitet (ex. död ved i olika 
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nedbrytningsstadier) som tyder på att 
det kan finnas fler ÅGP-arter som 
tolvtandad barkborre (Ips sexdentatus) 
och kanske även RE-arten grön 
kulshalsbock (Euracmaeops smarag-
dulus) i området. Tolvtandad barkborre 
har hittats med feromon i flera 
tallskogar som Ballekvare och Nilasjåkk 
naturreservat öster om Mattaure 
(Pettersson 2008). Feromonfällor för 
tolvtandad barkborre är något som är 
önskvärt men som ännu inte använts 
för studier av vedinsekter i Mattaure. 
Grön kulhalsbock är rödlistad som 
nationellt utdöd (RE) i Sverige då det 
inte finns några svenska fynd av arten 
efter 1950. Historiskt har grön 
kulhalsbock främst hittats i fjällnära 
skog och de senaste svenska fynden är 
från Norrbotten i rönnblommor. Om 

man stoppar blommande rönn i en hink 
med vatten och åker till Mattaure så 
kanske denna RE-art kan återfinnas. 
 
Hur är det med andra organismgrupper 
i Mattaure? Det bör vara förekomster 
av ovanliga resupinata vedsvampar som 
grädd- och urskogsporing etc på tall-
veden och intressanta marksvampar. 
Området är stort och med ett varierat 
toposkap (landskapets topografi) som i 
sin tur ger en variation i fysisk miljö 
(markegenskaper) samtidigt som den 
gamla tallskogen erbjuder livsmiljöer 
för olika vedlevande arter. Det finns 
säkert många fler intressanta arter att 
hitta i Mattaure tallskog som kan stärka 
områdets bevarandebiologiska värden. 
 

 
 

 

Fig. 4. Reliktbockstall med händer i Mattaure 2.  
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Fig. 5. Kantad kulhalsbock 
(Euracmaeops marginatus) från 
2021 på reliktbockstall i Mattaure 2. 
En starkt hotad art (EN) som kan 
artbestämmas genom bl a sina ljusa 
skenben.  
 

Fig. 3. Märgborretall med trädfönsterfälla i Mattaure 1. . 
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Violett guldvinge, Lycaena helle, i Norrbottens län 
Tommy Bystedt; text och foto:  
 
Norrbottens enda ÅGP-fjäril 
Av de tio fjärilsarter som natur-
vårdsverket upprättat åtgärdspro-
gram (ÅGP) för återfinns endast vio-
lett guldvinge Lycaena helle i Norr-
bottens län (Lindholm 2014). Länet 
omfattar faunaprovinserna Norrbot-
ten samt Pite, Lule, och Torne lapp-
marker. Enligt uppgifter från Artda-
tabanken (2022), Artportalen (2022) 
och Naturhistoriska riksmuseet så är 
arten under 1800- och 1900-talen 
rapporterad från ett flertal lokaler i 
länet från Piteå i söder till Pajala i 
norr, och från Haparanda i öster till 

Padjelanta nationalpark i väster (Fig. 
1). Flera av fynden är inte säker-
ställda varken genom insamling eller 
foton. Dessutom är lokalangivel-
serna många gånger oprecisa. I 
några fall anges t.ex. Luleå som 
fyndlokal, en kommun som till ytan 
är något större än landskapet Hall-
and, vilket gör det omöjligt att åter-
besöka lokalen. De flesta fynden är 
gjorda före 1960. Därefter har fram 
till 2019 bekräftade fynd endast 
gjorts på Hindersön i Luleå skärgård. 
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Bild 1. Fyndlokaler 

för violett guldvinge 

i Norrbottens län 

före 2019. Blå 

prickar är fynd        

före 1960. Röda 

prickar är åren 

1960-2018 
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Inventering 
På uppdrag av länsstyrelsen i Norr-
botten har jag eftersökt arten i delar 
av länet under åren 2019–2022. Un-
der mindre delar av inventeringen 
har Bert Gustafsson, f.d. intendent 
vid Naturhistoriska riksmuseet och 
medförfattare till den svenska fjärils-
katalogen, samt Lars Pettersson, pro-
jektledare för svensk dagfjärilsöver-
vakning, deltagit. Arten sägs främst 
påträffas på frisk till fuktig, betad el-
ler slåttrad, ogödslad blomsterrik 
ängsmark (Artfakta 2022). I fjällnära 
trakter ska den också hittas i vissa ty-
per av kärrmarker. Således inledde 
jag inventeringen med att uppsöka 
ett trettiotal ängsmarker efter kus-
ten och i Tornedalen som utpekades 
som värdefulla i Jordbruksverkets 
databas TUVA. Av dessa visade sig 
dock endast två fortfarande nyttjas 
som betesängar och en hävdades. 
Resterande ängar var mer eller 
mindre igenvuxna. Några fynd gjor-
des inte på dessa lokaler. Under 2019 
och 2020 rapporterades ett fynd 
vartdera året från sjön Pitkäjärvi 
några kilometer väster om Kukkola. 
Trots åtskilliga besök på lokalen har 
jag inte haft samma lycka. Däremot 
hittade jag ett exemplar 2021 och 
fem exemplar 2022 vid sjön Leipijärvi 
några km väster därom. Båda loka-
lerna består av artrika vägkanter i 
närheten av vatten och fuktiga mar-
ker. 
 
I finska Tornedalen har en mängd 
fynd av arten gjorts under lång tid 

mellan Torneå och Treriksröset, dock 
bedöms den numera inte finnas kvar 
där (Finlands artdatacenter 2022). I 
svenska Tornedalen finns ett fåtal 
fynd rapporterade mellan Hapa-
randa och Pajala, samtliga före 1960. 
I ett mer eller mindre desperat för-
sök att återfinna arten har jag upp-
sökt ett tjugotal potentiella lokaler 
mellan Haparanda och Pello utan re-
sultat. Ett fynd av arten från 1957 i 
Sjaunja naturreservat vid sjön Pätsasj 
nordost om Vietas rapporterades av 
Larsson (1968). Likaså finns ett obe-
kräftat fynd från Vasstenjavrre 
sameviste i Padjelanta 2009 (Artpor-
talen 2022). Jag och Bert fick för-
månen att med helikopter besöka 
båda lokalerna 2021 under tre plus 
tre dagar. Inga fynd gjordes dock av 
arten. Mest minnesvärt var det olid-
liga vädret i Padjelanta med 30 gra-
ders värme och skugga endast en 
timme per dygn när solen försvann 
bakom en fjälltopp. Myggorna 
mådde inte heller bra utan dog i 
mängder inne i tältet.  
 
Hindersön och Storön 
Den, före inventeringen, enda säker-
ställda fyndlokalen under de senaste 
femtio åren i Norrbotten är den s.k. 
Gruvan på Hindersön i Luleå skär-
gård. Ytterligare obekräftade fynd 
finns från flera lokaler på ön från 
1990-talet och början av 2000-talet. 
Vid en inventering i slutet av juni 
2022 besöktes alla tidigare fyndloka-
ler och ytterligare några utan resultat 
förutom just vid Gruvan. En hane och  
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en hona hittades på ett 300 m2 stort 
område som  var översållat  med ar- 
tens värdväxt ormrot, Polygonum 
viviparum. De tre första fynden inom 
inventeringen gjorde jag och Bert 
2019 på en havsstrandäng på Storön 
där det, i närheten, hade rapporte-
rats ett obekräftat fynd 2014 (Bild 2). 
Under åren därefter har utvidgade 

inventeringar på Storön visat att ar-
ten har en stabil och mångtalig popu-
lation längs halvöns östra stränder 
och efter en skogsbilväg (Bild 3). Alla 
våtmarker på halvön har inventerats 
utan resultat, förutom att en skogs-
inventerare från länsstyrelsen gjorde 
ett fynd år 2020.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bild 3. Fyndlokaler på Storön 
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Artens flygtid och habitatval 
Fynden under inventeringen har 
gjorts mellan den 7 och 29 juni med 
flest fynd under den senare halvan av 
perioden. Om detta beror på att in-
venteringen under åren huvudsakli-
gen bedrivits under andra halvan av 
juni eller om arten flyger relativt sent 
i Norrbotten är oklart. Inventeringen 
under 2022 startade redan den 7 juni 
och gav ett rikligt resultat (27 exem-
plar på Storön). Om vi under invente-
ringsåren misstagit oss på flygtiden 
eller om resultatet beror på en tillfäl-
lig variation under 2022 ska vidare 

undersökas genom tidigarelagda in-
venteringarunder kommande år. Att 
violett guldvinge skulle föredra 
blomrika slåtter- och betesmarker 
bekräftas inte av inventeringen. 
Samtliga fynd som gjorts under in-
venteringsåren har gjorts på havs-
strandängar eller efter artrika väg-
kanter (Bild 4 & 5). Om det beror på 
att arten iNorrbotten föredrar såd-
ana marker eller om den har blivit 
undanträngd dit då gamla slåtter- 
och betesmarker vuxit igen återstår 
att utforska. 
 

        
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

Bild 4. Havsstrandäng på Storön Bild 5. Artrik vägkant vid Leipijärvi 

Bild 2. Bert Gustafsson på 

den första fyndlokalen vid 

Backvalen på Storön 
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Slutord 
Innan länsstyrelsens inventering av 
violett guldvinge startade visste vi 
med säkerhet att arten under 2000-
talet endast förekommit på Hinder-
sön fram till 2017. Inventeringen har 
dock klarlagt att arten fortfarande 
finns kvar på ön, att den har en stabil 
population på Storön och att spridda 
förekomster finns i Haparanda inland 
(Bild 6). Som en biprodukt av inven-
teringen har konstaterats att aktiva 
slåtter- och betesmarker är mycket 
sällsynta i länets sydöstra delar och 
att arten numera nästan uteslutande 
hittas på havsstrandängar och i 

artrika vägkanter i närheten av vat-
ten eller våtmarker. Under kom-
mande år kommer inventeringen att 
försöka utröna vilken den optimala 
flygtiden för arten är i Norrbotten. 
Ytterligare eftersökning kommer att 
ske i Haparanda och Kalix inland.  
Enligt rapporter i Artportalen har ar-
ten en stabil population på fastlan-
det innanför Malören i Skellefteå 
kommun. Det är därför inte en orim-
lig tanke att arten också finns mellan 
den lokalen och de norrbottniska 
kustlokalerna. Inventering kommer 
därför att ske från länsgränsen i syd 
till Rosvik i norr. Om någon skulle 

 

Bild 6. Fyndlokaler under inventering av violett guldvinge i Norrbotten 2019 - 2022 
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vilja delta någon eller flera dagar i vår 
norrbottniska inventering är ni hjärt-
ligt välkomna att höra av er. Invente-
ringen har också rest frågan om att 

flytta ägg eller larver av arten till nå-
gon slåtteräng i länet, t.ex. den för-
nämliga ängen i Åträsk i Piteå kom-
mun. 
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Spårlyssnande 

Ännu inte lärt mig se spår av reliktbock. Hur tolkar jag 

kådan på tallens solsida, hur förstår jag var och vem 

som lever i och bakom barken? Kanske borde jag 

lyssna, lutande mot stammen, lyssnande på någon jag 

inte känner för att förstå.  

Roger Marklund 

 

Fjärilar i Norr 3 (2023)                                23 

 



Ängar, pollinerare och gynnad biologisk mångfald                 
Roger Marklund 
 

Varför är ängarna viktiga för fjärilar, pollinerare och den biologiska mångfal-
den? Hur kan jag sköta ängsmarkerna i min omgivning? 
 
 
Vad menas med äng? 
Många av oss har nog en bild av en 
sommaräng med många blommor 
och fjärilar och humlor som besöker 
dessa blommor för nektar och pol-
len. Men ängsmarkerna och dess rika 
biologiska mångfald har blivit en rari-
tet i det svenska landskapet. Vad är 
då den äng som numera är så ovan-
lig? En snäv definition av en äng är en 
slåttermark som -Inte gödslats -Inte 
kultiverats -Inte såtts in med främ-
mande arter. En bredare definition 
på äng -Utmagrade men tidigare 
gödslade åkrar -Slagna vägrenar -
Traditionella slåttermarker som 
lövängar och slagna kärr.  Den ge-
mensamma karaktären, metoden 
och syftet med ängen är: SLÅTTER för 
produktion av vinterfoder. 
 
Mer ängar förr 
Om vi tittar på ängsmarkernas histo-
riska minskning så var de på 1860-ta-
let som störst med ca 2 miljoner ha. 
Under slutet av 1920-talet fanns det 
ca 527 000 ha till att i början av 1990-
talet inte finnas mer än 2000 ha kvar 
i hela landet. Men en vändning är på 
gång och 2019 fanns  
12 000 ha ängsmark, varav större de-
len i Norrbotten. Men då är myrängs-
mark inräknad i denna siffra och inte 

bara hårdvallsäng. Och vår tids ”nya 
ängsmarker”, de vägrenar som årli-
gen slås och är magra är inte inräk-
nade. 
 
Ängen och biologisk mångfald 
Hårdvallsängen är vår artrikaste 
ängstyp och kan vara riktiga ”hot 
spots” vad gäller biologisk mångfald. 
Ängens näringsfattiga jord ger möj-
ligheten för konkurrenssvaga växter 
att kunna etablera sig. Ängsmarker 
är en extremt artrik miljö. Upp till 60 
växtarter har hittats på en yta av en 
kvadratmeter äng i Baltikum. Nu har 
vi andra förhållanden här i nord-
västra inlandet, på vår referensyta på 
4 m2 på Fågelliden fanns 16 arter och 
i Sandträsk 9 arter, men det är på 
ohävdad ängsmark. 
 
Även olika insektsgrupper är rikligt 
förekommande; gaddsteklar, halv-
vingar, skalbaggar, fjärilar, tvåvingar. 
Inte minst vildbin (bl.a. humlor) är 
beroende av hårdvallsängens rika 
blomprakt, ett ömsesidigt beroende 
då insekterna nyttjar nektar och pol-
len och pollinerar blommorna. 
 
Skötsel av äng 
Om man har tillgång till en äng eller 
vill skaffa sig en, må vara liten eller 
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stor, och vill gynna fjärilar och andra 
pollinerare och bidra till ökad biolo-
gisk mångfald kan det vara bra att ta 
med sig några tankar på hur skötseln 
kan se ut. 
 
Karaktären på en äng är att den slås 
och att den är mager, alltså att den 
tillförs så lite näring som möjligt. Det 
tar därför ett antal åt att ”restau-
rera” en äng som varit ohävdad i 
många år.  
Några viktiga saker att ta med i pla-
nen på hur man ska sköta en äng är: 
När ska man slå ängen? Vilka arter 
ska man försöka gynna? Det är två 
frågor som är nära sammankopp-
lade. En viktig aspekt är att de växter 
som slås ska tas bort från ängen för 
att gynna avmagringen och skapa 
möjlighet för icke dominerande arter 
att konkurrera om livsutrymme på 
ett bättre sätt.  
 
När är då den optimala tiden att slå 
ängen? Ska den slås en eller flera 
gånger per år eller kan den slås vart 
annat eller vart tredje år? Är det skill-
nad om jag vill gynna fjärilar eller 
gynna en mångfald av växter eller 
kan dessa sammanfalla? Har man en 
äng som inte hävdats under många 
år är det ofta problem med exempel-
vis mossa och att förnan byggts upp, 
vilket hämmar frönas grobarhet då 
våra marker (i huvudsak) inte betas. 
Minskad vegetationshöjd är dock en 
viktig ekologisk faktor, då det blir 
mer ljusinsläpp och mer värme när-
mare marken. Tjock förna påverkar 

utvecklingen på våren genom att kyla 
ner och försena säsongens början. 
”Intensiv” störning av fältskiktet, 
som ger låg förna och låg vegetation 
gynnar etablering av nya plantor och 
tillväxt och överlevnad av unga livs-
stadier. Riktig sen slåtter gör att inga 
plantor skadas innan reproduktionen 
och ger även lite förna (ingen åter-
växt efter slåtter). Men detta innebär 
också att groddplantor, rosetter, och 
vuxna plantor får stå i hög vegetation 
hela sommaren och påverkas nega-
tivt då de blir små i konkurrensen 
med andra högväxande och snabb-
växande arter. Detta gör att de pro-
ducerar väldigt lite frö och utdöende-
risken blir större. 
 
Jordtemperaturen kan vara upp 
emot 5° högre i hävdad än i ohävdad 
gräsmark. Detta gynnar vissa markle-
vande arter, medan andra gynnas av 
högre växtlighet och ger även skydd. 
Slåttertidpunkten har stor betydelse 
för ryggradslösa djur och vill man 
gynna pollinerare gäller sen slåtter 
(typ augusti). Man kan också alter-
nera mellan år (alltså slå halva ytan 
år 1, och andra halvan år 2). Vill man 
hålla på traditionerna så slogs nog 
ängarna i mitten på juli, men det kan 
missgynna en del pollinerare. Sen 
slåtter har nog aldrig varit allmänt 
använt, eftersom det blir helt hopp-
löst att torka höet, men ska det inte 
användas är det helt klart ett alterna-
tiv.  
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Värdväxter, nektar- och pollenkällor 
För att gynna pollinerare behöver vi 
ha koll på värdväxter för larver (fjäri-
lar), flygtider för dagfjärilar, nektar- 

och pollenkällor (solitärbin, humlor, 
blomflugor) och boplatser för bin och 
humlor.

 
Styvmorsviol/kärrviol 
 

Ängspärlemorfjäril 
 

Brunfläckig pärle-
morfjäril 

 

Skogsnäva Brun blåvinge Turkos blåvinge Midsommarblåvinge 

Gulvial/kråkvicker Silverblåvinge Skogsvitvinge Ängsvitvinge 

Korsblommiga (ängs-
bräsma mm) 

Aurorafjäril  
 

Rapsfjäril  

Ängssyra/Bergsyra Vitfläckig guldvinge Mindre guldvinge  

Brännässla/humle Nässelfjäril  Amiral Vinbärsfuks 

Björk Sorgmantel   

Rödklöver /vitklöver Nässelfjäril Puktörneblåvinge Ängsblåvinge 

Teveronika Skogsnätfjäril   

Figur 1. Värdväxter för de ängsfjärilar som finns i vårt område. 
 

Art Flygtid Trend 

Aurorafjäril maj-juni minskar 

Nässelfjäril april-sept stabil 

 Brunfläckig pärlemorfjäril juni-juli stabil 

Ängspärlemorfjäril juli ökar 

Rapsfjäril  maj-aug,  stabil 

Brun blåvinge  juni-juli minskar 

Turkos blåvinge juli minskar 

Silverblåvinge juni-juli minskar 

Puktörneblåvinge juli minskar 

Midsommarblåvinge  juli ökar 

Skogs- och ängsvitvinge  juni ökar 

Skogsnätfjäril juli ökar 

Vitfläckig guldvinge  juli-aug stabil 

   Figur 2. Flygtider ängsfjärilar och status 

 
 
Vilka växter vill vi gynna på våra 
ängar i inlandet? 
Ett av syftena med att börja hävda 
ängsmark är att få dominerande 
höga växter att minska till förmån för 
lägre och fler arter. Ohävdade ängar 
domineras ofta av hundkäx, smör-
blomma, skogsnäva, stormåra, 

mjökört och gräs som tuvtåtel/kru-
ståtel/rödven/nordvårbrodd och 
ängskavle. De tar över och minskar 
möjligheterna för lägre växter att 
hävda sig i konkurrensen.  
De växter i vårt område som vi vill ha 
fram på ängarna, i kantzonerna och i 
ängens närområde och som gynnar 

26                             Fjärilar i Norr 3 (2023) 
 



pollinerare och dagfjärilar är bl.a. 
brudborste, brunört, brännässla, gul-
sporre, maskros, mjölkört, präst-
krage, renfana, rödblära, rödklöver, 
älggräs, gullris, humleblomster  
(i Arjeplog då den är ovanlig i Arvid-
sjaur), sälg och viden, odon, blåbär, 
lingon, hallon, ljung, rönn, hägg, liten 
blåklocka, smörboll, styvmorsviol, 
kattfot, nysört, ängssyra, bergsyra, 
rölleka, ängsskallra, späd ögontröst, 
styvmorsviol, kärrviol, gulvial, vitklö-
ver, höstfibbla, ängskovall/skogsko-
vall och ormrot. Dessutom kan du 
som extra bonus få flera arter av lås-
bräknar att etablera sig när konkur-
rensen minskar och jorden blir mag-
rare. 
 
Vad ska jag slå med? 
Skillnaderna mellan olika redskap för 
slåtter som lie, slåtterbalk, betesputs 
eller röjsåg är mer i handhavande än 
i faktiskt, långsiktigt resultat. Att slå 
med lie och slåtterbalk gör att gräset 
kapas nere vid marken och behåller 
sin längd vilket gör att det är lättare 
att ta vara på. Slåtter med betesputs 
eller röjsåg med snöre slår sönder 

växtligheten mer vilket gör att det är 
svårare att ta upp och en del stannar 
kvar på marken. Men skillnaderna är 
inte så stora utan det viktiga är att 
det blir slaget och att den slagna 
växtligheten tas upp och bort från 
ängsmarken.  
 
Sammanfattning 
Gynna våra fjärilar, pollinerare och 
kärlväxtfloran genom att göra en del 
av din gräsmatta till en äng genom 
att inte slå förrän sent på säsongen, 
eller ta dig an en gammal ohävdad 
äng eller annat odlingsområde och 
börja sköta om den och följ dess ut-
veckling. Vad kommer att gynnas, 
vilka kommer att gynnas- ja, det hop-
pas vi i fjärilsföreningen kunna få 
fram lite mer kunskap kring genom 
våra ängsprojekt. Och vi kommer 
gärna ut till din äng för inventeringar 
och uppföljningar av fjärilar och kärl-
växter för att lära oss mer om hur vi 
kan bidra till den biologiska mångfal-
dens utveckling i vår del av norra Sve-
riges inland. 

 

 
 

Källor: 
https://jordbruketisiffror.wordpress.com/2019/07/31/ 
Svensk Botanisk Tidskrift: 2015, volym 9, nr 5; 2017, volym 111, nr1; 2018, volym 112, nr 3-4; 
2020, volym 114, nr 3-4; 2021, volym 115, nr 1, nr 2, nr 3; 2022, volym 116, nr 4 
Äldre fodermarker. Urban Ekstam, Nils Forshed. Naturvårdsverkets förlag 1996 
Ängar. Biologisk mångfald och variation i odlingslandskapet. Jordbruksverket 2012 
Vegetation och flora i vägkanter- effekten av olika metoder för skötsel och underhåll. Karin 
Runesson. CBM:s skriftserie 63. 2012 
Biologisk mångfald, naturnyttor och ekosystemtjänster. Red. Håkan Tunón &Klas Sandell. 
CBM skriftserie 121,2021 
Vårt hävdade Norrbotten. Länsstyrelsen i Norrbottens län rapportserie Nummer 6/1993 
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Fjällhemmanet Aktse, historia, skötsel och slåtter 

Marcus Lidström 
 

 

Året 1945 var som bekant hä ndelse-

rikt. Mycket kan sägas och mycket 

har sagts. Mitt fokus ligger dock inte 

på 8 maj och följderna efter fredsda-

gen. I stället ska jag fokusera på en 

helt annan händelse och dess följder. 

Denna händelse utspelar sig några 

månader senare, under sensomma-

ren då en av Naturskyddsföreningens 

förtrogna begav sig upp till Aktse 

med syfte att för föreningen köpa en 

del av det vackra fjällhemmanet. An-

ledningen var att freda ett område 

med betydande naturvärden som an-

sågs utsatt. Köpesumman kom från 

föreningens egna medlemmar som 

på inrådan av Dag Hammarskjöld 

hade skramlat ihop en skälig slant. 

Efter några turer mellan Aktse och 

Boden gick köpet i lås. Naturskydds-

föreningen ägde då en fastighet med 

tillhörande stuga. Stugan var dock 

fallfärdig och behövde förnyas. Detta 

gjordes ett drygt decennium senare 

då en ny stuga byggdes som ännu 

står kvar och ännu förvaltas av 

samma förening. Det gör den till den 

fastighet Naturskyddsföreningen har 

ägt längst tid. Flera andra fastigheter 

har kommit som gåva och andra har 

köpts in vid strategiska tidpunkter. 

De allra flesta har sålts vidare, ofta 

efter att något naturskydd har eta-

blerats. Men Aktse har man behållit. 

Området ingår numera i Världsarvet 

Laponia och dessutom är platsen 

runt och nedanför stugan ett Natura 

2000-område. 

En av anledningarna att behålla 

Aktse är förstås områdets omskrivna 

fina natur och dess fantastiska vyer. 

Aktse får ofta en topplacering när 

Sveriges naturskönaste platser disku-

teras. En annan anledning är dess in-

tressanta kulturhistoria och natur-

historia. Aktse har i alla år varit ett 

tillhåll och rastplats för nomad-

levande samer under deras färder i 

renens rike. Men för ca 200 år sedan, 

runt 1820, slås mer permanenta bo-

pålar ned i marken och vid sekelskif-

tet lever elva familjer i fjällhemma-

net. Till familjerna hör en del boskap. 

Fodret kommer mestadels från del-

tat men området närmare bonings-

platsen röjs upp och slås sedan årli-

gen. Beräkningar har gjorts över 

maximalt uttag av foder från deltat 

och ängen och det visar att runt  
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sekelskiftet var det möjligt att föda 

runt 80 kor. Men sedan vände det. I 

takt med att den bofasta befolk-

ningen minskar så försvinner djuren 

och med dem krymper ängen. Histo-

rien känns igen från andra håll.  

Om ett vackert och intressant natur-

område mår bäst av att tas omhand 

eller inte kan diskuteras. Men när det 

kommer till frågan om skötsel av äng 

eller inte är saken klar. Naturskydds-

föreningen började slå en del av 

ängen 1975 och även om det bara är 

en liten del av den ursprungliga 

ängen som slås är det imponerande 

att vi lyckats slå i Aktse varje år sedan 

dess. Förvaltningen av fastigheten 

har i övrigt till största del fokuserat 

på att ge fjällfarare och framför allt 

medlemmar tillgång till denna fan-

tastiska plats. Det har innefattat att 

hålla stugan i skapligt skick och se till 

att den utrustas med ved och annat 

smått och gott.  

 

 

 

 

 

 

 

Sedan 2017 är det Naturskyddsför-

eningens länsförbund i Norrbotten 

som ansvarar för stugan. Det är där 

jag kommer in i bilden. Jag har fått 

ynnesten att sköta om Aktse, och det 

gör jag tillsammans med Anne-Sop-

hie Länta som en del av året är bosatt 

i Aktse.  

Jag är exilmedlem i denna trevliga 

förening Fjärilar i norr men har tyvärr 

inte lyckats delta i någon aktivitet än 

men tänkte gripa tillfället att presen-

tera mig lite kort.  

Numera bor jag i Burvik utanför Skel-

lefteå och det får vi nog skylla på min 

bättre hälft som lockade mig dit. 

Själv är jag uppvuxen utanför Piteå, 

närmare bestämt Norrfjärden, ett 

kraftfullt stenkast från ängen i Lapp-

bodarna som beskrivits i tidigare 

nummer av Fjärilar i Norr. Jag är även 

son till Karin, en av initiativtagarna 

till ängens slåtterförening. Mitt in-

tresse för fjärilar är relativt färskt och 

 

Foto: 

Marcus 

Lidström 
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går nog att relatera till slåtteräng-

arna i Aktse och Lappbodarna. Min 

koppling till Piteå lappmark är att jag 

som ung grabb tillbringade många 

påsk- sommar- och höstlovsdagar 

där tillsammans med familjen. Trev-

liga och soliga minnen allt som oft-

ast. Därför är det extra kul att i Fjäri-

lar i Norr kunna läsa om Tina 

Wiklunds fynd av larv av högnordisk 

blåvinge på en fjällsluttning i Vuog-

gatjålme och Ami och Tyrones larv-

fynd uppe på toppen av Gáldesbu-

ovdda. Intressant med artfynd och 

kul med trevliga ungdomsminnen. 

När jag sen började röra mig i fjällen 

på egen hand blev det allt som oftast 

i Lule lappmarks fjälltrakter. Det ena 

ledde till det tredje och en sensom-

mar satt jag som stugvärd i Turistför-

eningens Aktsestuga. Där fick jag 

kontakt med Anne-Sophie Länta och 

området. Och på den vägen är det. 

Det kanske ska inflikas att skötseln av 

stugan och inbokningen av gäster be-

drivs i princip på ideell basis, en liten 

symbolisk slant får vi men den stora 

belöningen är att få titta till stugan 

och omgivningen 2–3 gånger/år. 

Jag sitter ju utanför Skellefteå men 

får ändå säga att en relativt lokal för-

valtning av Aktsefastigheten har sina 

fördelar i jämförelse med att det ska 

administreras från rikskansliet i 

Stockholm. En fördel är att det finns 

en större möjlighet och frihet att 

sätta prägel på stugan med omnejd. 

Besöken blir tätare och närmare 

samarbeten kan knytas. Min för-

hoppning är att dessa fördelar bland 

annat kan resultera i större kunskap 

kring artrikdomen i området eller åt-

minstone till en mer tillgänglig pre-

sentation av kunskapsläget. För det 

är inget okänt område. För samerna 

är varje sten i området känt. Men 

även personer löst eller nära knutna 

till Naturskyddsföreningen har be-

kantat sig med området under drygt 

100 år.  

Uppsalaforskaren Axel Hamberg hu-

serade i Sarek under 1900-talets 

första trettio år och hade ett särskilt 

gott öga till Aktse. Han och hans kol-

legor registrerade en hel del fynd 

därifrån. I spåren av Hamberg har en 

handfull forskare fokuserat på Aktse. 

Många av dem har bott i föreningens 

stuga när de genomfört sina fältun-

dersökningar. Dessutom har omfat-

tande lägerverksamhet bedrivits un-

der hela 70-talet då unga fältbiologer 

haft stugan som utgångspunkt i sin 

jakt på kunskap. Lägg därtill att Na-

tura 2000-området och Världsarvet 

har inventerats ett antal gånger. Till 

det kommer att Aktse är en välbe-

sökt plats och rapporter på Artporta-

len bara ökar. 
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Trots detta är det svårt att hänvisa till 

en relativt tillgänglig men ändå upp-

daterad beskrivning av arterna i om-

rådet. Min och Naturskyddsförening-

ens förhoppning är att det inom nå-

got år ska finnas kompendium eller 

foldrar med arterna i och runt Aktse. 

Varför inte en miniflora och en fjärils-

guide för Aktse-vandrare? Sveriges 

största miljöorganisation har trots 

allt funnits i området i nära 80 år och 

det bör synas i form av publikationer 

också. Glädjande nog är arbete i gång 

och fortskrider sakta men säkert och 

huvudsakligen i from av föreningsak-

tiviteter. År 2019 genomfördes en 

studiecirkel som kröntes med en bo-

tanisk inventering av området runt 

stugan i Aktse. Dessutom har stugans 

gäster engagerats i några projekt. 

Gästerna har under sommaren 2019 

bytt behållare på två 

Malaise-fällor som stod 

utplacerade vid ängen 

och vid trädgränsen. Fäl-

lorna ingår i Naturhisto-

riska riksmuseets Insect 

Biosome Atlas-projekt. 

Förra sommaren gjordes 

ett försök att låta upp-

rätta en punktlokal för 

dagfjärilsövervakning i 

Aktse. Stugans gäster fick än en gång 

bidra med sin tid för att se vad som 

flög. Vi hoppas kunna fortsätta på 

den inslagna vägen med extra fokus 

på fjärilar. Tanken är att i år avsätta 

en dag före den årliga slåttern till att 

spana på fjärilar för att nästa år pla-

nera och genomföra ett mer regel-

rätt läger med fokus på fjärilar. Och 

det gör vi gärna i samarbete med för-

eningen Fjärilar i norr. 

Livet i och runt Aktse har sin gilla 

gång. Gäster kommer och går till för-

eningens stuga och det lär fortsätta 

länge till. Eldar tänds och färdplaner 

utarbetas. I gästboken kan man läsa 

om oväntade möten med björn eller 

om svordomar kopplade till myggen. 

Dock är fjärilsbetraktelserna få men 

det blir nog snart ändring på det. 

 

Foto: Lars Thomsen 
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Projekt Fokus pollinerare under år 2022  
Roger Marklund, text och foto 

 

Föreningen arbetade under 2022 vi-
dare med genomförandet av pro-
jektet Fokus pollinerare. I juni hade 
föreningen besök av Lars Pettersson 
från Svensk Dagfjärilsövervakning 
och i samband med hans besök gjor-
des fältbesök på de under 
2021 utvalda ängarna på Få-
gelliden, Södra Sandträsk 
och Gamla Prästgården i Ar-
vidsjaur. Områdena diskute-
rades och fjärilsslingor för 
övervakning skapades.  

En folder har tagits fram om 
pollinerare som har delats 
ut vid olika tillfällen och 
sammanhang. I mitten av 
juni medverkade Fjärilsför-
eningen med olika aktivite-
ter vid ”Öppnandet av Dok-
torsgården med växtloppis” i Ar-
jeplog. I juli spreds information om 
projektet i samband med arrange-
manget Bok och Vandring i Jäckvik. 

Fjärilsföreningen fortsatte med sköt-
sel av de prioriterade ängarna samt 
utökade med ett par ängar till. Under 
året ordnades ett arrende av på 
ängen Gamla Prästgården i Arvid-
sjaur för att aktivt kunna arbeta med 
slåtter, inventeringar samt utveckl-
ing av området till ett publikt 

besöksområde då det ligger i anslut-
ning till Arvidsjaurs samhälle. Områ-
det är på ca 5000 m2. Överenskom-
melse om slåtter har även slutits 
med markägarna till ängen i Häll-
berg.  

 

 

Föreningen slog under augusti sju 
områden på sammanlagt ca 2,3 ha.  
Områdena är Fågelliden 1500 m2, 
Sandträsk 1200 m2, Hällberg 1 ha, 
Hembygdsgården Arvidsjaur 600 m2, 
Gamla prästgården Arvidsjaur 4000 
m2, Skeutik 1500 m2 och Vuog-
gatjålme 1500 m2. I Hällberg slogs 
området med betesputs, i övrigt med 
räfsats upp och fraktats bort. I 

Slåtter och hässjande på Gamla präst-
gårdens mark i Arvidsjaur 
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Skeutik, Gamla 
prästgården och i 
Vuoggatjålme har 
hässjor satts upp. 
Föreningen anord-
nade en gemensam 
slåtterdag i samar-
bete med Natur-
skyddsföreningen 
på Gamla prästgår-
den i Arvidsjaur, i 
övrigt har slåtter an-
ordnats med markä-
garna i de flesta fall. 
Vi har också jobbat 
med att fördjupa vår 
kunskap om vilka väx-
ter och pollinerare som 
finns på dessa marker via inrättande 
av fjärilsslingor samt fortsatt att ut-
veckla samverkan med markägare 

och organisationer. 
Föreningen har an-
ordnat kurser/före-
läsningar samt 
skickat medlemmar 
till artkunskapskaps-
kurs på Lunds uni-
versitet då vi behö-
ver öka vår förmåga 
till adekvata inven-
teringar. Vi behöver 
nu fortsätta detta ar-
bete anpassat för 
just vårt nordväst-
liga inlands-område 

och för varje specifik 
äng med systematiska 
inventeringar och upp-

följningar av dess förutsättningar för 
växter och pollinerare.

 

 

 

 

 

  

 

 

.  

Lars, Maria och Leif diskuterar 
fjärilsövervakning på Fågelliden 
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Test av ljusfällor. 
Roger Marklund, text och foto 

 

Under sommaren 2021och 2022 har 
fjärilsföreningen deltagit ett pilotför-
sök kring test av metod för nationell 
övervakning av pollinatörer. Under 
2022 har vi också deltagit i en test av 
ljusfällor för nattfjärilsfångst. Detta 
är en ny del av övervakningen och 
tanken är att fällorna kan sättas ut så 
ofta som man har möjlighet till, 
gärna med två veckors mellanrum 
under april-september. Lokalerna 
kan placeras inom pollinatörsöver-
vakningens kilometer-rutor, men kan 
även placeras på andra lokaler som 
anser vara representativa för reg-
ionen. 

Fällorna har automatiska ljussenso-
rer och placeras ut innan det blir 
mörkt. Fällorna står ute under natten 
och vittjas nästkommande morgon, 
innan det blivit för varmt och soligt. 
Vid mycket sol blir fjärilarna aktiva 
och det finns risk att de flyger iväg 
när fällan öppnas. Antalet timmar 
fällorna är ute varierar därför under 
säsongen beroende på solens upp- 
och nedgång.  

Nattfjärilsfällorna kan sättas ut vid 
de flesta väderförhållanden men 
man ska undvika att sätta ut fällorna 
om det förväntas regn.  

Hur har då försöket gått? Jag har haft 
4 ljusfällor som jag haft ute vid olika 

tillfällen under säsongen. Försöken 
har skett vid vår stuga i Södra Sand-
träsk, Arvidsjaurs kommun och i vari-
erande biotoper som ängsmark, 
blandskog, bäckzon och björkslyom-
råde. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Ljusfälla med ledlysdioder 

 
Under slutet av maj testade jag en 
fälla under två nätter med övertäckt 
ljusrelä så leddioderna lyste hela nat-
ten. Men det var troligen för ljust ute 
så lampan lockade inga insekter. Det 
var ett väntat resultat så nästa test-
period gjordes inte förrän i 
mitten av augusti. Hade ute en fälla 
den 13–14 augusti men det blev 
ingen fångst den natten men natten 
den 18–19 augusti fick jag första 
fångsten, ett violettbandat gulvings-
fly och en tvillingfläckad fältmätare.  
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Utökade fällverksamheten och satte 
ut två fällor den 23–24 och 25–26 au-
gusti och fick några vanliga mätarar-
ter, sländor, ett pilfly samt en gulbrä-
mad dykare i fällan vid bäcken. 
 
Under en månads tid från 27 augusti 
till 23 september hade jag ute 4 fällor 
under sammanlagt 7 nätter. Under 
två av dessa nätter var det inga insek-
ter i fällorna, båda nätterna hade nå-
gon period med frost under natten 
 
Under övriga 5 nätter blev det fångst, 
dock inte i någon större utsträckning 
förutom en småregnig natt då svidar-
knott var i farten och hundratals 
tyckte den vita hinken var spän-
nande. Fick i regel 2–5 nattfjärilar i 
varje hink, plus någon småharkrank 
och någon spinnare. Inget av de 

identifierade fynden var ny för reg-
ionen Pite lappmark utan relativt 
vanliga arter. 
 
Ljusfällor med denna typ av ledbelys-
ning verkar lysa för svagt under den 
ljusa perioden från mitten av maj till 
mitten av augusti i vår region. Men 
för att få en tydligare bild av under 
vilka förutsättningar fällorna kan fun-
gera optimalt bör vi testa en säsong 
till och då prova att sätta ut redan i 
april medan snön är kvar och också 
under första hälften av maj. Tempe-
ratur, molnighet, fukt och vind har 
betydelse men i vilken utsträckning 
är för tidigt att säga. Så vi fortsätter 
att ta in ny kunskap och förhopp-
ningsvis vet vi lite mer om fällfångst 
med ledbelysning efter nästa säsong. 

 
 
 
 

 
Gulbrämad dykare Dytiscus marginalis 

 
Sista fångsten i september- 
en poppelspinnare 
Poecilocampa populi 
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Nattfjärilar – kanske snart i en fjärilsövervakning nära dig? 

Lars B. Pettersson, Svensk Dagfjärilsövervakning 

 

Än så länge finns ingen organiserad 
nattfjärilsövervakning i Sverige men 
vi är många som ser fram emot att 
det skulle kunna dra igång. Runt om i 
landet finns nattfjärilsintresserade 
som lyser med lampor på lakan, har 
diodlampor i IKEAs tältgarderob 
Vuku, eller som kanske just nu testar 
den holländska fällan LED-emmer 
(eller LED-hink som det betyder) som 
vi provar i pilotförsöken för 
pollinatörsövervakning. Nattfjärilar 
navigerar i mörkret genom att flyga 
rakt i förhållande till det parallella 
ljuset från månen och natthimmeln. 
Ljusfällor fångar fjärilarna genom att 
vara punktformiga ljuskällor till 
skillnad från natthimlens parallella 
ljusstrålar. När nattfjärilen försöker 
flyga rakt fram i förhållande till 
ljusstrålarna blir den lurad av fällans 
ljuskälla och cirklar in mot den i 
stället. Hur bra en ljusfälla fungerar 
beror på hur stark den är i 
förhållande till hur starkt bakgrunds-
ljuset är, i synnerhet inom de korta 
våglängder som nattfjärilar svarar 
starkast på. Det innebär att fällor 
fångar sämre en månljus natt än en 
mulen. Tyvärr, särskilt för alla i norra 
halvan av Sverige, innebär det också 
att fällorna fångar sämre och sämre 
ju ljusare sommarnätter det är. En 
riktigt stark lampa eller en lampa i 
skyddat läge kan locka nattfjärilar 

även en midsommarnatt uppe i 
Abisko, men för det mesta slutar 
ljusfångst sommartid (från slutet av 
maj och framåt) att vara ett bra 
alternativ från Dalarna och norrut. 
För den holländska fällan LED-
emmer håller vi härnere i Lund på att 
försöka få till bättre ljusstyrka och 
det ska nog kunna hjälpa den att 
fungera bra en bit längre fram på 
försommaren än vad den gör nu. Är 
du intresserad av att prova den i det 
lite svagare utförandet redan nu så 
hör av dig på  

dagfjarilar@gmail.com!  

 

Men vad gör man annars under 
sommarmånaderna om man vill titta 
på nattfjärilar (förutom att se på de 
som är dagaktiva)? Jo – lösningen är 
att använda sockerbeten! Det är ett 
knep som fungerar för väldigt många 
nattfjärilar. Lockbeten baserade på 
sockerlösningar är enkla att blanda 
och fungerar förvånansvärt bra. De 
lockar till sig framför allt nattflyn 
genom att erbjuda en lätt åtkomlig 
energikälla som de verkligen 
uppskattar. Recepten på lockbeten 
har lite inslag av hokus pokus och det 
finns förmodligen lika många lockbe-
tesrecept som det finns knep för 
metande fiskare att locka till sig fisk. 
Ett enkelt och säkert bete är att 
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blanda lika delar rödvin och 
strösocker. Det behöver inte jäsa, 
man behöver inte blanda i något 
extra utan lockbetet funkar fint med 
en gång. Vill du läsa mer om detta 
receptet och andra recept kan du 
läsa Pettersson & Franzén (2008) 
som beskriver när vi provar 
betesfällor på Gotland.   

Hur ska man då använda lockbetet? I 
Finland används ett par olika fällor, 
dels av Jalas-typ som i Pettersson & 
Franzén (2008) men dels också en 
modell som kallas Oulu-fälla 
(Laaksonen m.fl. 2006, Mugerwa 
Pettersson 2020). Här kan man 
experimentera en del själv, men 
några saker jag själv brukar tycka är 
bra att tänka på är att lockbetet 
behöver a) vara en bit upp i luften för 
att spridas bra, b) gå enkelt att 
hantera, och c) gå enkelt att samla in. 

Det är också bra att slippa olika 
medel för att söva eller avliva 
nattfjärilarna (se Laaksonen med 
flera 2006 och Pettersson & Franzén 
2008), både av omtanke om djuren 
och om den som ska hålla på med 
insamlingen. Det går fint att doppa 
tygtrasor, wettex-dukar eller lik-
nande i lockbetet och hänga upp, 
men själv brukar jag tycka det är 
enklast att klippa grov flagglina 
(Bomull! Syntettråd funkar inte alls 
lika bra!) i enmeters-längder och 
hänga upp längs en stig. Med hjälp av 
bestämningsappar som Artsoraklet 
och ObsIdentify går det alldeles 
utmärkt att artbestämma de flesta 
nattfjärilar som sätter sig på betet. 
Varför inte prova redan nu i vår när 
sälgen blommar? Sälgflyna finns över 
hela landet och kommer gärna till 
lockbete! 

Referenser (alla går att hitta öppet på nätet) 
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model for Lepidoptera surveys - the "Oulu" model. Entomologica Fennica 17:153-160. 
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Lär dig fotografera fjärilar med systemkamera 
Leif Björk och Peter Rolén delar med sig av sina erfarenheter 

Att fotografera fjärilar är roligt och 

intressant. Ett foto är till stor hjälp 

för artbestämning och man lär sig 

snabbt många arter. Att ta bilder 

med dagens digitala kameror är 

ganska enkelt och resultatet blir ofta 

bra även om kamerans automatik får 

bestämma. Men några råd och tips 

vill Peter och Leif ge dig så dina bilder 

blir ännu bättre.  

En systemkamera innebär för det 

mesta att objektivet är utbytbart och 

att man väljer ett objektiv som pas-

sar för det som ska fotograferas. 

Själva kamerahuset är oftast den dy-

rare delen, men objektivet är för den 

skull inte mindre viktigt. Ett dyrt ka-

merahus med dåligt objektiv ger inga 

bra bilder, men ett relativt billigt ka-

merahus med bra objektiv kan ge rik-

tigt bra bilder.  

Objektivet 
För att fotografera fjärilar är det bra 
med ett objektiv som förstorar (tele) 
så att man inte behöver gå alltför 
nära med risk för att fjärilen flyger i 
väg. Ett avstånd på 1–2 meter är 
lämpligt för att bilden ska bli skarp 
och skärpedjupet bra.  
 
Leif använder ett telezoomobjektiv 

70-300mm och en fullformatska-

mera när han fotograferar fjärilar. 

Peter har en liknade fullformatska-

mera, men objektivet är fast 300mm 

och till det objektivet har han en 

1,4x-konverter som ger en brännvidd 

på 420mm med bländare 5,6 och en 

oförändrad närgräns på 1,25 meter. 

    

Foto Peter Rolén. Gulfläckig glanssmygare. ISO 800 bländare 
10, slutartid 1/2000sek, 420 mm brännvidd objektivet 

 

Foto Leif Björk. Mindre blåvinge. ISO 1600 bländare 10, 
slutartid 1/800sek, 300 mm brännvidd objektivet 
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Bländare  
Bländare är det som har betydelse 
för skärpedjupet i bilden. Om du vill 
att skärpan i bilden bara ska vara på 
objektet och lite framför och lite 
bakom så ska bländaren, ljusinsläp-
pet, vara stort. Bländartalet bör då 
vara litet under 11 vid kortare av-
stånd. Vill du i stället att skärpan ska 
vara på nästan hela bildens djup så 
använd ett stort tal t.ex. 14-28. 
Låter kanske lite konstigt att ett litet 
tal ger mer ljus, men så är det. 
 
Leif använder normalt en bländare 
på 11–14. Skärpedjupet blir då till-
räckligt stort även på relativt korta 
avstånd, vilket är viktigt för att hela 
fjärilen inklusive antennerna ska bli 
skarpa. Det är även av intresse att få 
växterna nära fjärilen skarpa. Ibland 
vill man kunna identifiera växter för 
att kunna förstå i vilka områden fjäri-
len trivs bäst. 
 
Peter har ett objektiv som förstorar 
lite mer och då går det bra att ta bil-
der även om avståndet är lite längre. 
 
Slutartiden 
Med slutartiden menas hur länge ka-
mera ”ser” objektet. Om slutartiden 
är lång finns stor risk att objektet hin-
ner röra sig och då blir bilden suddig. 
Det viktiga blir då att slutartiden är 
kort då man tar bilden. Man brukar 
säga att om brännvidden exempelvis 
är 300mm så bör slutartiden vara ca 
1/300 sek om man fotar på fri hand.  
 
 
 

Några tips från Peter!  
Lär dig din utrustning. Byt inte objek-
tiv hela tiden utan använd din ”stan-
dard", dvs ett objektiv du trivs med 
och kan hantera. Var beredd! An-
vänd ett redigeringsprogram du kän-
ner dig bekväm med. Använd råfor-
mat, det ger stora möjligheter att på-
verka vitbalans, ljus, kontrast, 
skärpa, färger mm i efterhand utan 
att bildkvalitén försämras. 
 
Intresserad av att lära mera …? 
Hur höga ISO kan jag ha utan att kva-
litén påverkas? Hur fungerar autofo-
kus om motivet rör sig? Hur nära kan 
jag gå? Vad behöver jag veta och 
kunna? 
Känns detta som ett område där du 
skulle vilja ha mer kunskap så hör av 
dig till föreningen så startar vi en fo-
tokurs till hösten. Det är alltid kul att 
träffas och lära av varandra! Vi ses 
på fotokurs till hösten! 
 

 

 

Foto Peter Rolén. Nässelfjäril på en rödfibbla. ISO 800 blän-
dare 10, slutartid 1/800sek, 420 mm brännvidd objektivet 
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Helgkurs om pollinerare i Lund 
Ingela Edholm Forsberg 

 

Mitt i mörkertiden den 9 -11 decem-
ber tog sex föreningsmedlemmar tå-
get ner till Skåne för att lära mer om 
pollinerare. Kursen anordnades av 
Lunds universitet för inventerare i 
två olika pilotprojekt, förkortade 
PoMS och SPRING. Från föreningen 
har vi deltagit med insatser i PoMS. 
Metodiken med färgskålefällor, tran-
sekter och blomräkning beskrevs i 
fjolårets medlemsblad. PoMS ska av-
slutas, men vi hoppas kunna fort-
sätta och delta i SPRING, som använ-
der en snarlik metod. 

Vi var totalt ett 15-tal deltagare som 
fick förmånen att ta del av kunniga 
experters intressanta genomgångar. 
Pål Axel Olsson berättade om 

nattfjärilar, Fredrik Östrand om hum-
lor, Karin Johnsson om solitärbin och 
Gunilla Ståhls-Mäkelä hade kommit 
ända från Helsingfors för att lära oss 
mer om blomflugor. Däremellan trä-
nade vi oss i workshops på att känna 
igen typiska arter i de olika grup-
perna.  Harriet Arnberg höll ihop det 
hela med entusiasm och suveränt 
värdskap, Hon servade till och med 
oss från norr med praktikaliteter som 
att skjutsa oss till tågstationen!  

Det var tre mycket lärorika dagar 
och också inspirerande att träffa in-
venterare från andra delar av lan-
det. Tips: En del föreläsningar och 
quiz finns att hitta på Svensk Dagfjä-
rilsövervaknings hemsida

 

 

Harriet Arnberg och Fredrik Östrand inspirerar oss i lärosalen på Ekologihuset. 

Foto: Ingela Edholm Forsberg 
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Till minne av Sören Marklund 

Ingela Edholm Forsberg  

En av föreningens äldsta och mest 

entusiastiska medlemmar har plöts-

ligt avlidit den 22 januari i år. Sören 

var trots sin ålder, han skulle fylla 83 

i maj, fortsatt smittande nyfiken att 

lära nytt och upptäcka mer av natu-

rens mirakel. Vi minns honom snabbt 

stegandes uppför branterna med fjä-

rilshåven i högsta hugg och lätt skut-

tande över de mest strida jokkar.   

Sören hade ett långt skogligt yrkesliv 

bakom sig. Han var en skicklig 

amatörgeolog och mineralletare, väl 

hemmastadd i skogar och fjäll och 

med en storartad förmåga att orien-

tera sig. Han var botaniskt intresse-

rad, nornaväktare, och med sin ”en-

ögda piratkikare” alltid nära till 

hands också en kunnig fågelskådare. 

Tillsammans med sin färdkamrat Gu-

nilla besteg han varje år alla tio Top 

of Arjeplog-toppar, både till fots på 

sommaren och på skidor vintertid. 

Han var mycket engagerad i före-

ningens verksamhet. Sören deltog 

bland annat i inventeringsläger, var 

involverad i slingan på Vaukamyren 

och i övervakningen av pollinatörer 

uppe vid gränsen i Mierkenis. Som-

maren 2022 var det också Sören som 

upptäckte det allra första fyndet av 

vinbärsfuks i Arjeplog.  

Sören tackade aldrig nej till en fjärils-

utflykt. Vi minns med värme och stor 

saknad en fin fjärilsvän! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det händer något 

Det händer något med naturen när 

en människa dör. 

Träden som sett oss födas stillnar och 

förtätas i sin grönska. De minns oss i 

sina årsringar. 

När en människa dör flyttar hon in i 

träden och i gräset.  

Därför susar det alltid av liv när vin-

den går genom träden och får gräset 

att viska.  

Gräset som böjt sig under våra fötter 

reser sig segervisst i sin tystnad. 

Peter Curman 
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Välkommen till årets svenska entomologmöte i Arjeplog  

helgen den 16-18 juni 

Vår förening firar fem år i år och till-

sammans med Norrlands entomo-

logiska förening står vi som värd för 

årets svenska entomologmöte den 

16–18 juni. Insektsintresserade från 

lokalföreningar i hela landet träffas 

för gemensamt erfarenhetsutbyte 

och exkursioner. Sveriges ento-

mologiska förening, SEF, håller års-

möte och vi tar del av intressanta fö-

reläsningar. Basläger blir Hotell Sil-

verhatten uppe på Öberget i Arjeplog 

och utflykter till Mattaure tallskog, 

Iraftdeltat, Arjeplogs myrmarker och 

fjäll planeras.  Program och länk för 

anmälan hittar du här:  

                                                                                               https://forms.gle/ZHrvxpS9vCLrPE8e9 

Obs: Din anmälan måste vi ha in senast 30 april! 

Ta chansen – det kan dröja åtta år till nästa gång den årliga svenska träffen äger 

rum i norra Sverige. Varmt välkomna! 
            Fjärilar i Norr 3 (2023) 

 

 

”Mugerwatallen” en reliktbockstall 

(Nothorhina punctata)  

på 480 möh i Mattaure.  

Foto: Roger Mugerwa Pettersson 
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Fjärilsaktiviteter 2023 

 
För aktuell information se föreningens hemsida och FB-sida. 

Info och förfrågan maila till fjarilarinorr@gmail.com 
 

19 april  Föreningens årsmöte Hembygdsgården,  

Arvidsjaur kl 18:30. Marcus Lidström berättar om Aktse. 
 

16–18 juni   Trettiotredje Svenska Entomologmötet Pite Lappmark, 

Arjeplog, basläger på Silverhatten. 

 

30 juni-2 juli Inventeringsläger Adolfström, intresseanmälan senast  
1 juni till Marianne Hofman via mail till  
marianne@mhrevi.com    
eller SMS 070-344 20 23 

 

Juli  Fjärilsvandring med Silvermuséet, Arjeplog. Datum 
kommer senare.   

 
Juni-augusti   Fjärils- och växtinventeringar på ängar i projekt Fokus 

pollinerare. 
 
Augusti-september Områdesträffar i Vuoggatjålme, Jäkkvik och Gallejaur för 

Lonaprojektet Fokus pollinerare. 
 
Augusti-september Slåtter på ängarna i projekt Fokus pollinerare. 
 
Sept.-december Höstmöte och kunskapsträffar. 
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